
ایران بنادر پاکستان را 
جایگزین امارات کرد

فارس نوشت: »پاکستان 
پس از ســال‌ها تعلل، مجوز 
رسمی عبور کالاهای ترانزیتی 
از خاک خود به ایران را صادر 
کرد. این اقدام می‌تواند بنادر 
گــوادر، کراچی و قاســم را 

پشــتیبان و مکمل بنادر جنوبی ایران در زمان محاصره دریایی 
کند. ایران در ســال‌های اخیر، بخش قابل توجهــی از واردات و 
ترانزیت خود را از طریق بنادر امــارات )به‌ویژه جبل‌علی( انجام 
داده است؛ مسیری که اکنون با تشدید محاصره دریایی و تغییرات 
سیاسی در منطقه، ناپایدار شده است. جایگزینی این کریدور نه 
تنها به افزایش سرعت جابه‌جایی کالا و کاهش هزینه‌ها کمک 
می‌کند، بلکه با اتصال به طرح ۶۰ میلیارد دلاری چین-پاکستان 
)CPEC( و ابتکار کمربند و جاده )BRI(، پلی استراتژیک میان 

جنوب آسیا و اوراسیا خواهد بود.«
    

دبیر انجمن شرکت‌های کشتیرانی:
تمام بنادر کشور فعال هستند

دبیر انجمن شرکت‌های کشتیرانی اعلام کرد: تمام عملیات 
ورود و خروج کشتی و تخلیه و بارگیری کالا در بنادر کشورمان 
انجام می‌شــود و به هیچ وجه بنادر کشورمان تعطیل نشده‌اند. 
فعالیت بنادر با همکاری بخش خصوصی و دولــت ادامه دارد و 
هیچ عملیاتی متوقف نمانده است. به گزارش ایلنا، مسعود پلمه 
با بیان اینکه بنابراین حتی با فرض انسداد کامل دریای جنوب به 
هیچ وجه محاصره نمی‌شویم، افزود: به طور قطع با این اقدامات 
دشمنان محدودیت‌هایی ایجاد می‌شود و طبیعی است که تراکم 
کار در سایر خطوط نسبت به دریای جنوب بیشتر خواهد بود اما به 
هیچ وجه با این اقدامات دشمنان، تجارت ایران مسدود نمی‌شود.

    
رئیس اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی:
اینترنت در کشور صاحب ندارد

رئیــس اتحادیه کســب 
‌وکارهای مجازی تاکید کرد که 
اینترنت، نیاز اصلی کسب‌وکار 
اســت و باید هرچــه زودتر 
متصل شود. رضا الفت‌نسب در 
گفت‌وگو با خبرآنلاین، تصریح 

کرد: ما دو جنگ را پشــت سر گذاشــتیم اما هنوز پروتکل‌های 
مشخصی نداریم که اگر قرار شد ببندیم، چه چیزهای را باید ببندیم. 
چرا هوش مصنوعی را می‌بندیم، چرا سایتی که برای تحقیقات 
است را فیلتر می‌کنیم. باید این‌ها را لیست کنید، باید برای بخش 
خصوصی پروتکل بگذارید که اگر قرار شــد حمله سایبری شود، 
بگویید از این‌ها باید مراقبت کنید. این‌ها از گرفتاری‌های ما هستند؛ 

به این خاطر که کل موضوع اینترنت انگار صاحب مشخصی ندارد.
    

عوارض آزادراه تهران-پردیس 
۲۰ هزار تومان شد  

 بر اساس تصمیمات ســتاد تنظیم بازار و ابلاغیه وزارت راه و 
شهرسازی، قیمت عوارض آزادراهی در سال ۱۴۰۵ تغییر کرد. 
در این میان، نرخ تردد برای وســایل نقلیه مختلــف در آزادراه 
تهران-پردیس از ۱۴ هزار تومان به ۲۰ هزار تومان و بالاتر افزایش 
یافته است. همچنین عوارض وانت ۲۳، مینی بوس ۲۰ ،کامیونت، 
اتوبوس وکامیون دومحور ۳۶، کامیون ۳ محور ۴۲  و تریلی ۵۰ 

هزار تومان شد.
    

یک مسئول هشدار داد:
زنگ خطر تعطیلی 

پروژه‌های نهضت ملی مسکن
دبیر کمیتــه نهضت ملی 
مسکن نســبت به وضعیت 
خطر توقف کامل پروژه‌های 
نهضت ملی مســکن هشدار 
داد.  به گــزارش تجارت‌نیوز، 
علی محمدجعفــری  تاکید 

کرد که مشکلات فعلی این پروژه‌ها ریشه در دوران جنگ ندارد، 
بلکه بی‌تفاوتی و چالش‌های ســاختاری از مدت‌ها پیش وجود 
داشته‌اند و شــرایط جنگی تنها باعث تشدید این وضعیت شده 
است. وی با اشاره به اینکه چالش اصلی این نهضت تامین مالی 
است، خاطرنشان کرد: با تشکیل کمیته‌های تخصصی، سعی در 
شناسایی و پیگیری راهکارهای حل این مشکلات داشته است، 
ولی »گوش شنوا« یا »عزم جدی« برای حل آن‌ها وجود ندارد و 

عملا این پروژه‌ها به بن‌بست رسیده‌اند.
    

به دلیل فشار معیشتی و تغییر الگوی مصرف:
سرانه مصرف نان کاهش یافت

نان، اصلی‌ترین جزء ســبد غذایی ایرانی‌هاست، اما داده‌ها 
نشان می‌دهد همین کالای پایه نیز از سفره خانوارها عقب‌نشینی 
کرده است؛ روندی که می‌تواند نشانه‌ای از فشار معیشتی و تغییر 
الگوی مصرف باشد. به گزارش اکوایران، برآوردها نشان می‌دهد 
که بعد از سال 1390 و شروع تحریم‌های بین‌المللی و افزایش تورم 
متوسط مصرف نان یک خانوار نزولی شده و این روند تا سال 1399 
ادامه پیدا کرده است. در این سال میانگین مصرف نان توسط یک 
خانوار حدودا 30 کیلوگرم بوده است. از سال 1400 هم با اینکه 
متوسط مصرف برنج افزایش یافته بود اما هرگز از 31 کیلوگرم به 
ازای هر خانوار فراتر نرفت. بالاترین میزان مصرف نان از سال 1400 
تا 1403 در 1401 به وقوع پیوسته که معادل 31 کیلوگرم برای 
یک خانوار محاسبه شده است. با این‌حال با کاهش قدرت خرید 
مردم، در سال 1402 و 1403 باز هم متوسط مصرف نان هر خانوار 

کاهش یافته و حدودا 30.5 کیلوگرم بوده است.
    

یک مقام صنفی اعلام کرد:
آسیب به ۴۸۷ نقطه شبکه برق تهران 

در جنگ اخیر
مدیرعامل شرکت توزیع 
نیروی بــرق اســتان تهران 
اعلام کرد: شبکه برق استان 
تهران در این دوره با حملات 
گسترده‌ای روبه‌رو شد که طی 
آن ۴۸۷ نقطه شبکه، ۹۱ پست 

هوایی و زمینی و ۱۲۹ کیلومتر شبکه مورد آسیب قرار گرفت. به 
گزارش ایلنا، اکبر حسن‌بکلو اضافه کرد: از ۲۵ شهرک و ۳۸ لکه 
صنعتی تحت مدیریت شرکت، ۲۳ مورد در طول این دوره دچار 
خسارت شده‌اند که با استقرار به‌موقع نیرو‌های عملیاتی، تأمین 

برق آنها در کمترین زمان ممکن انجام شده است.
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خبر اقتصادی

قفل معاملات سهام از 60 روز نیز گذشت و در این مدت 
هیچ برنامه جدیدی برای بازگشــایی مجدد بازار سهام 
مشاهده نمی‌شود. در آخر هفته گذشته، معاون نظارت بر 
بورس‌های سازمان بورس اعلام کرد که معاملات سهام 
حداقل تا دوشنبه 14 اردیبهشت، متوقف است و بعد از آن 
تصمیم سازمان برای بازگشایی یا عدم بازگشایی اعلام 
می‌شود اما در جلسه روز شــنبه 12 اردیبهشت شورای 
عالی بورس، اعلام شد که تصمیم‌گیری برای بازگشایی 

بازار سهام، به هفته آینده موکول شده است.
در پایگاه خبری بازار ســرمایه ایران آمده است: »با 
توجه به میزان و چگونگی افشای ناشران و موارد مربوط 
به هماهنگی با مراجع ذی‌ربط، مقرر شد تصمیم‌گیری در 
خصوص زمان بازگشایی بازار سهام به جلسه بعدی شورا، 
که در پایان هفته و پس از جمع‌آوری اطلاعات بیشــتر 

برگزار خواهد شد، موکول شود.« 
گفتنی اســت از ابتدای برقــراری آتش‌بس موقت، 
متولیان ارشد بازار سرمایه ایران بارها تاکید کردند که شرط 
اول بازگشایی معاملات سهام، وجود شفافیت و انتشار 
اطلاعات کامل توسط شرکت‌های بورسی، به خصوص 

صنایع آسیب‌دیده، است.

افشای نیمه‌کاره شرکت‌ها در کدال
 با وجود این تاکیدها، برخــی گزارش‌ها حاکی از آن 
است که ناشــرین اطلاعات ناقصی در »کدال« منتشر 
کرده‌اند که همین موضوع، شــرط شفافیت را زیرسوال 

برده است.
به گزارش تسنیم، مهلت دوم ســازمان بورس برای 
افشای آثار جنگ بر فعالیت شرکت‌های حاضر در بازار 
سرمایه، یکشنبه 13 اردیبهشت تمام شد اما هنوز بخش 
زیادی از شرکت‌ها اطلاعیه‌ای منتشر نکرده‌ و اطلاعیه‌های 
موجود هم ابهام را کاهش نداده‌اند. به‌ این ‌ترتیب، تلاش 
دوم بورس برای شفاف‌ســازی شرکت‌ها فعلا به نتیجه 
نرسیده و بازگشایی بازار همچنان در هاله‌ای از ابهام است. 
نتیجه این است که بازار عملا در وضعیتی نیمه‌تعطیل 
گرفتار شده و ســرمایه‌گذاران نمی‌دانند باید انتظار چه 

چیزی را داشته باشند.
از آنجا که توقف معاملات سهام بسیار طولانی شده 
اســت، نگرانی‌ها در خصوص تبعات این روند نیز شدت 

گرفته و بسیاری از کارشناسان درباره تاثیر این روند بر 
اعتماد سهامداران، هشدارها داده‌اند. در گزارش تسنیم 
نیز آمده است: »تداوم وضعیت فعلی، چند پیام منفی برای 
بازار سرمایه دارد. نخست کاهش نقدشوندگی است که 
بر این اساس باید گفت تا زمانی که نمادها بسته بمانند یا 
بازگشایی‌شان به تعویق بیافتد، سرمایه‌گذاران نمی‌توانند 
دارایی خود را جابه‌جا کنند. این موضوع باعث می‌شود 
ســرمایه‌گذاران در آینده برای ورود دوبــاره به بورس، 

ریسک نقدشوندگی بیشتری لحاظ کنند.«
در این گزارش شــرایط بازگشــایی، تحلیل رفتار 
ناشرین و علت عدم بازگشایی بورس، مورد بررسی قرار 

گرفته است.

شفافیت، نکته کلیدی بازگشایی بازار
یک تحلیلگر بازار ســرمایه در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«، درباره شرایط لازم برای بازگشایی بازار سهام، 
عنوان کرد: برای بازگشایی بازار سهام شفافیت اطلاعات 

لازم است.
عباسعلی حقانی‌نسب توضیح داد: شرکت‌هایی که از 
جنگ آسیب دیده‌اند و شرکت‌هایی که احتمال آسیب 
دیدن خــود را، در صورت ادامه جنــگ می‌دهند، باید 

اطلاعات شفافی از وضعیت خود ارائه دهند.
او با تاکید بر اهمیت شفافیت اطلاعات، درباره 

ضرورت حمایت از بازار افزود: شرط دوم اینست 
که شــرایط حمایت از بازار و سهامداران خرد، 
تعیین تکلیف شــود. خانه و دارایــی برخی از 
مردم در جنگ آســیب دید و در بازار ســهام 
 هم، وقتــی کارخانه مورد حملــه جنگی قرار 

می‌گیرد، ســهامداران خــرد آن، 
»جنــگ‌زده« محســوب 
می‌شوند و نهادهای حمایتی 
باید طبق یک برنامه‌ریزی، 

ز  ا بخــش  یــن  ا ز  ا
 سهامداران، حمایت 

کنند.

چراغ سبز سازمان به ناشران
کارشناس بازارهای مالی درباره تحلیل رفتار ناشران 
مبنی بر منتشر نکردن اطلاعات خود در کدال، بیان کرد: 
این رفتار ناشی از آوانس و چراغ سبزی است که سازمان به 

آن‌ها نشان داده است.
حقانی‌نسب ادامه داد: با این شــرایط الکترونیکی 
و سیستم اتوماســیونی که وجود دارد، ارائه 
اطلاعات خیلی راحت‌تر می‌تواند صورت 
بگیرد اما علت منتشــر نشدن اطلاعات 
اینســت که اراده‌ای وجود ندارد و یا اگر 
وجود داشته باشد، بســیار ضعیف است. 
شاید متولیان همچنان تمایل دارند تا بازار 
سهام را بسته نگه دارند و 
از طرفی دنبال موجه 
جلوه دادن سیاست 
خود هســتند که 
بــه ایــن ترتیب 
مانع شفافیت 

می‌شوند.

به گفته وی، در اقتصاد کشــور قوانیــن و رویه‌های 
مخربی داریم که آثار آن کمتر از خود جنگ نیست.

نمی‌توان بازار را دائم بسته نگه داشت
این تحلیلگر بورس تاکید کرد: نمی‌توان بسته بودن 
بازار را به صورت دائم، ادامه داد. بالاخره در این شــرایط 
اقتصادی، بخشی از مردم مشکلات مالی دارند و به دنبال 
نقدشوندگی هســتند پس نمی‌توان بازار را معطل نگه 

داشت!
به گفته حقانی‌نسب، دولت فعلا قصد ندارد هزینه‌ای 
در این زمینه پرداخت کند و حمایتی از بازار انجام دهد 
بنابراین سعی می‌کند تا صورت مســئله را پاک کند و 

همچنان بازار را بسته نگه دارد.
وی با اشــاره به برخی خطرات بازگشایی معاملات 
سهام، گفت: البته باید متذکر شد که اگر تهدیدات ترامپ 
عملی و به زیرساخت‌های اقتصاد حمله شود، آن بخش از 
بازار هم که در 2 جنگ گذشــته آسیب ندیده بود، دچار 
صدمه خواهد شــد. در 40 روز جنگ گذشــته، صنایع 
پتروشیمی و فولادی بیشترین صدمه را دیدند ولی صنایع 
دیگر ضربه کمتری متحمل شــدند که در صورت وقوع 
جنگ، این بخش نیز صدمه خواهند دید که همین موضوع 
شرایط را برای بازگشایی بازار، مبهم‌تر و سخت‌تر می‌کند.

تداوم تعطیلی بورس، تصمیمی نابخردانه 
و در دنیا بی‌سابقه 

این کارشناس بازار سرمایه در ادامه، درباره ترک فعل 
دولت برای بازگشایی معاملات سهام، اظهار کرد: شناوری 
فعال بازار بسیار کم است. یعنی آن تعداد سهامداران خرد 
فعالی که دارایی ســهام آن‌ها، درصد بزرگتری از سبد 
سرمایه‌گذاری و پس‌اندازشان را تشکیل می‌دهد، کم است 
و در این شرایط، دولت به راحتی می‌تواند با نهادهای شبکه 

حمایتی خود، از این سهامداران حمایت کند.
حقانی‌نسب تصریح کرد: اگر دولت اراده داشته باشد 
تا حمایت لازم را انجام دهد، به راحتی می‌تواند شرایط 
را مدیریت کند و عملا زمینه بازگشــایی را فراهم سازد 

اما اعتقادم بر اینست که دولت و متولیان بازار سرمایه به 
دنبال فرار از حمایت از هستند و برای اینکه هزینه کمتری 

پرداخت کنند، سعی دارند تا بازار را بسته نگه دارند.
به گفته او، در دنیا سابقه نداشته است که در این شرایط، 
بورس‌ها را تعطیل نگه دارند زیرا بالاخره سازوکاری وجود 
دارد و باید این ســازوکار فراهم شود تا حمایت‌های لازم 

صورت بگیرد.

دولت تورم را کانالیزه می‌کند
این تحلیلگر بازارهای مالی درباره تبعات بسته ماندن 
بورس، مطرح کرد: جنگ به هرحال، بخش واقعی اقتصاد 
را مورد حمله قرار می‌دهد و بخش واقعی اقتصاد که صدمه 
ببیند، بخش مالی اقتصاد، که بازار ســرمایه هم جزو آن 
اســت، صدمه خواهد دید اما توقف بــورس صدمات را 

بیشتر می‌کند.
حقانی‌نسب افزود: وقتی بورس متوقف است و از آن 
حمایت نمی‌شود، نقدینگی و منابع در گردش اقتصاد، 
به جای اینکه وارد بازار سهام شوند، به بازارهای سوداگرانه 
دلار و طلا، ورود می‌کنند. همین روند به اقتصاد آسیب‌های 
جدی وارد می‌کند. اکنون دولت با بستن بازارهای مولد، 
منابع را به سمت بازارهای غیرمولد و سوداگرانه هدایت 
می‌کند و عملا زمینــه افزایش نرخ ارز و طــا را فراهم 

کرده است.
او درباره آسیب‌های این روند، توضیح داد: در کشور 
روزانه 10 همت نقدینگی خلق می‌شــود که اکثرا هم 
بدون پشتوانه اســت یعنی در ازای خلق این نقدینگی، 
تولیدی صورت نمی‌گیرد. وقتی بازارهای مولدی مانند 
بازار سهام بسته باشد و کسب‌وکارها تعطیل باشند، این 
نقدینگی خلق شده به بازارهای غیرمولدِ سوداگرانه هدایت 
می‌شــوند. برای مثال اکنون می‌بینیم که ورود پول به 
صندوق‌های طلا افزایش بسیاری داشته است و بازارهای 
طلا و ارز، متلاطم شده‌اند و حتی نرخ ارز افزایش شدیدی 
داشته است. همه این مسائل، آسیب‌های توقف بازار سهام 
است و توقف بازار سهام هم فقط به این دلیلست که دولت 
نمی‌خواهد حمایت تهاجمی و فعالانه از بخشی که آسیب 
دیده است، داشته باشد بنابراین حاضر شده است که این 

ضربات سنگین را به اقتصاد وارد کند.
این کارشناس بازار سرمایه سرانجام خاطرنشان کرد: 
تصمیم متولیان مبنی بر تعطیلی ادامه‌دار بورس نابخردانه 
است و ضربه بیشتری به اقتصاد وارد می‌کند. هیچ کشوری 
وجود ندارد که مســئولان آن بدین شکل زمینه را برای 
ورود منابع به ســمت بازارهایی کانالیزه کنند که خود 
آن‌ها، توزم‌زا هستند. حتی اگر 10 درصد منابعی که وارد 
بازارهای دلار و طلا می‌شوند، جذب بازار سهام شوند، به 
همین میزان هم جذابیت بازارهای غیرمولد کاهش پیدا 
می‌کند اما اکنون این شرایط وجود ندارد که بسیار مایه 

تاسف است.

تحلیلگر بازار سرمایه در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و با اشاره به خلق روزانه 10 همت پول در کشور: 

تداوم تعطیلی بورس؛ نقدینگی را به سمت تورم کانالیزه می‌کند
رامتین موثق

هفته گذشته گزارش‌هایی از سوی برخی فعالان حوزه کشاورزی 
رسید که نشان می‌داد کود شیمیایی که سال قبل با قیمت کمتر 
از ۸۰۰ هزار تومان به دست کشــاورز می‌رسیده، امسال با بیش از 
۷ میلیون تومان در حال عرضه از سوی شرکت خدمات حمایتی 
کشاورزی است. حالا فهرســت جدید قیمت‌ کود از سوی شرکت 
خدمات حمایتی کشاورزی به شعب ابلاغ شــده و این فهرست از 

جهش چندصددرصدی قیمت‌ها حکایت دارد.
به گزارش اقتصاد24، نرخ‌های جدید انواع کود‌های شیمیایی 
فسفاته و پتاسه از تاریخ ۷ اردیبهشت ۱۴۰۵ لازم‌الاجرا شده است. 
این ابلاغیه که بلافاصلــه پس از حذف یارانه دولتی صادر شــده، 
نشان‌دهنده یک شوک قیمتی بی‌سابقه در بخش کشاورزی است؛ 
چنان‌که بیشترین جهش قیمتی مربوط به سوپرفسفات ساده با 
بیش از ۸.۵ برابر رشد قیمت است. کلروپتاسیم نیز با حدود ۴.۸ برابر 
افزایش قیمت همراه شده است. بر اساس قیمت‌های جدید ابلاغی، 
قیمت هر کیلوگرم سولفات پتاسیم گرانوله نیز جهشی ۶.۴۸ برابری 
را تجربه کرده است. همچنین قیمت سوپرفسفات تریپل با افزایش 

۷.۷ برابری همراه بوده است.

این جهش بی‌سابقه در قیمت کود‌های شیمیایی، با کاهش توان 
خرید کشاورزان و افت اجتناب‌ناپذیر میزان تولید محصولات همراه 
خواهد بود و به‌زودی امنیت غذایی کشور را در معرض تهدید قرار 
می‌دهد. اگرچه گرانی کود شیمیایی تنها محدود به ایران نیست و در 
پی جنگ خلیج فارس، جهان با کمبود مواد اولیه تولید کود و افزایش 
قیمت‌ها مواجه بوده، با این حال ایران به دلیل مشــکلات ناشی از 
محاصره دریایی آمریکا و ناتوانی دولت در پرداخت سوبسید‌های 

پیشین، با کمبودی چندوجهی مواجه شده است.
در همین راستا، حسن نعمت‌طلب، دبیر انجمن صنفی کارفرمایی 
تولیدکنندگان کود‌های شیمیایی و کشاورزی ایران، در گفت‌وگو با 
این پایگاه خبرب، یکی از علل گرانی کود شیمیایی را »حذف ناگهانی 
یارانه کود توسط دولت به دلیل مشکلات بودجه‌ای« دانست و گفت: 
»متاسفانه حذف سوبســید دولت برای نهاده‌های کشاورزی که 
همین چند روز پیش اعلام شد، تاثیر زیادی بر بالا رفتن قیمت‌ها 

داشته است.«
او به محدود شدن مســیر تامین بخشی از کود شیمیایی مورد 
نیاز کشور هم اشاره و اظهار کرد: »علاوه بر مشکلات تنگه هرمز و 

محدود شــدن واردات از طریق این تنگه، مسیر‌های دیگر واردات 
کود شیمیایی به کشور نیز محدود شــده است. اکنون مسیر ورود 
کود شیمیایی چینی از ترکیه، ازبکستان و ترکمنستان به‌صورت 
محدود وجود دارد، اما این محموله‌های چینی اکنون باید مسیر‌های 
طولانی‌تر و پرریسک‌تری را نسبت به مسیر دریایی طی کنند که 
هزینه حمل و بیمه را به‌شدت بالا برده است و همین امر نیز در افزایش 

قیمت‌ها موثر بوده است.«
یکی از واردکنندگان عمده نهاده‌های کشاورزی نیز در گفت‌وگو 
با رویداد۲۴ به ابعاد بین‌المللی این بحران اشاره کرد. این منبع آگاه 
که نخواست نامش فاش شود، بیان داشت: »تنش‌های نظامی اخیر 
در منطقه به زیرساخت‌های شرکت‌های بزرگ مواد شیمیایی در 
عربستان و قطر آسیب زده اســت. همزمان، چین به عنوان یکی از 
اصلی‌ترین صادرکنندگان کود شیمیایی به ایران نیز محدودیت‌های 
صادراتی شدیدی اعمال کرده است. گزارش‌های جهانی از رشد ۴۰ 
درصدی قیمت‌ها حکایت دارند، اما در داخل کشور، عدم تخصیص 
ارز کافی به واردکنندگان عملًا امکان تامین نیاز بازار را سلب کرده 

و باعث تشدید خودکار کمبود و گرانی در این حوزه شده است.«
اگرچه افزایش قیمت کود‌های شیمیایی ناگزیر در کوتاه‌مدت 
امنیت غذایی را به خطر خواهد انداخت و راهی جز واردات مواد غذایی 
با قیمت‌های بالاتر باقی نخواهد گذاشت، اما در بلندمدت کارشناسان 
پیشنهاد‌هایی برای حل این مشکل دارند؛ راهکاری که اروپای پس از 
جنگ اوکراین به آن رسیده و اکنون در حال اجرایی کردن آن است.

در همین راستا، محمدرضا رضاپناه، رئیس اتحادیه انجمن‌های 
علوم گیاه‌پزشکی ایران، با اشاره به میزان مصرف کود‌های شیمیایی 
در کشور گفت: »میزان مصرف کود‌های شیمیایی در ایران کمتر از 
۳ میلیون تن است و سال‌ها قبل تا بیش از ۴ میلیون تن نیز گزارش 
شده بود. به عبارتی بخشــی از ۱۰۰ تا ۱۳۰ میلیون تن محصول 
کشاورزی و دامی تولیدی ســالانه، در اثر مصرف این میزان کود 
شیمیایی تولید می‌شود. با وجود کاهش تولید یا دشواری انتقال کود 
شیمیایی در جهان در پی جنگ اوکراین و اخیراً خاورمیانه و کاهش 
تولید محصولات کشاورزی، در شرایط خوف و رجا قرار گرفته‌ایم. اما 
نباید فراموش کرد زمانی که کود شیمیایی به جایی نمی‌رسد، باید 
کشاورزی ارگانیک را جدی بگیریم. بهترین حالت آن است که هر دو 

نظام، یعنی مدل رایج و ارگانیک، با هم کار کنند.«

افزایش  ۱۰ برابری قیمت کود چه نتایجی خواهد داشت؟

محاصره دریایی به سفره مردم رسید

گزارش

»مدیران جهاد کشاورزی گیلان با آمارســازی و ارائه اطلاعات 
خلاف واقع، میزان سطح زیر کشت دوم محصول برنج استان را ۱۱۰ 
هزار هکتار اعلام کرده‌اند که این امر با آمار واقعی تطابق ندارد.« این را 
یک فعال حوزه کشاورزی در استان گیلان در گفت‌وگو با ایلنا گفت و 
معتقد است: این در حالی است که اراضی گیلان با تدوین برنامه جامع 
و ارائه آموزش به کشاورزان در مراکز ترویج، توان کشت دوم و سوم را 

داراست و این امر زمینه‌ساز رونق اقتصادی استان را رقم خواهد زد.
او  با اشاره به عدم بهره‌گیری سازمان جهاد کشاورزی استان گیلان 
از مراکز تحقیقاتی در جهت اصلاح نژاد، اظهــار کرد: در حالی که با 
تکیه بر مراکز تحقیقاتی استانی و ملی و با به‌کارگیری یافته‌های آن 
می‌توان فرایند تولید محصولات کشاورزی را چه به لحاظ به‌نژادی و 
چه به لحاظ به‌زراعی متحول کرد؛ اما در استان گیلان، این ظرفیت 

مغفول مانده است.
این کارشناس حوزه کشــاورزی، دومین ضعف سازمان جهاد 
کشــاورزی گیلان را عدم به‌کارگیری متخصصان جوان این حوزه 
دانست و گفت: با وجود جمعیت جوان فارغ‌التحصیل حوزه کشاورزی 

در استان  گیلان، اما این افراد در جایگاه‌هایی که به شدت به آنها نیاز 
است، گماشته نمی‌شوند و نه تنها شاهد بیکاری جوانان این حوزه 
هستیم، بلکه در سِمت‌های کلیدی نیز افرادی فاقد تخصص به کار 

گرفته شده‌اند.   
او با اشاره به آمارســازی‌های مدیران جهاد کشاورزی گیلان در 
مورد میزان کشت محصولات کشاورزی، بیان داشت: مدیران جهاد 
کشاورزی گیلان با آمارســازی و ارائه اطلاعات خلاف واقع، میزان 
سطح زیر کشت دوم محصول  برنج  استان را  در سنوات گذشته ۱۱۰ 

هزار هکتار اعلام کرده‌اند که این امر با  آمار واقعی تطابق ندارد.
این کارشناس حوزه کشاورزی با بیان اینکه عدم حمایت از تولیدات 
گلخانه‌ای از دیگر معضلات سوءمدیریت جهاد کشاورزی این استان 
است، عنوان کرد: استفاده هرچه بیشتر از ظرفیت تولیدات گلخانه‌ای 
موجب افزایش چشمگیر در تولید و اشــتغال و رونق اقتصادی در 
استان گیلان خواهد شد. عدم ســاماندهی و ارائه چشم‌انداز روشن 
برای تولیدات گل و گیاهان زینتی  از عمده مشکلات تولیدکنندگان 
گیلانی است. گیلان ظرفیت تبدیل شدن به قطب تولید گل در کشور 

را داراست  و توســعه و تولید گل و گیاهان زینتی به عنوان محصول 
صادراتی و ارزآور می‌تواند گیلان را به عنوان قطب تولید گل در سطح  

ملی و حتی کشورهای حوزه خزر معرفی کند.
او  ظرفیت‌های دیگر این اســتان در حوزه کشاورزی و تولیدات 
دامی را اینگونه برشمرد: ظرفیت فراوان در حوزه تولیدات دامی اعم از 
تولید گوشت و لبنیات و تکمیل ظرفیت بسیار بالای شیلات و تولید 

آبزیان و تقویت صادرات در راستای ارزآوری از ظرفیت‌هایی است که 
به دلیل بی‌توجهی مسئولان وزارت جهاد کشاورزی گیلان مغفول 

مانده است.
این فعال حوزه کشاورزی با بیان اینکه روزگاری گیلان قطب تولید 
ابریشم در کشور شناخته می‌شد، اظهار داشت: در حال حاضر، تولید 
ابریشم به دلیل مشکلات فراوان و موانع متعدد به فراموشی سپرده شده 
است، در حالی که با به‌کارگیری ظرفیت تولید ابریشم و فعال کردن 
صنایع راکد این صنعت می‌توان گام‌های جدی برداشت. او  بخشی از 
کم‌کاری‌های مسئولان وزارت جهاد کشاورزی استان گیلان و در راس 
آن صالح محمدی، رئیس این سازمان را بی‌توجهی به ساخت بنادر 
تخصصی ویژه صادرات محصولات کشاورزی دانست و گفت: عدم 
وجود بندر تخصصی صادرات محصولات کشاورزی یکی از موارد بی 
توجهی به بخش کشاورزی است زیرا استان گیلان به دلیل وجود بندر 
کیاشهر قابلیت تبدیل شدن  به عنوان منطقه آزاد کشاورزی و بالتبع 
ایجاد بازارچه‌های مستقیم جهت صادرات محصولات کشاورزی در 

زمینه صادرات محصولات کشاورزی را داراست.
این فعال حوزه کشاورزی یکی از مشــکلات بزرگ این استان را 
تغییر کاربری اراضی کشاورزی دانست و تاکید کرد: مسئولان حوزه 
کشاورزی این اســتان به راحتی امکان کاهش تغییر کاربری‌ها در 
صورت اجرای دقیق قانون را دارند که به نظر می‌رســد در این مورد 

کم‌لطفی شده است.

مدیران استان در مورد میزان کشت آمارسازی‌ می‌کنند

عقب‌ماندگی حوزه کشاورزی گیلان به دلیل بی‌توجهی مسئولان سازمان جهاد

گفت وگو

عباسعلی حقانی‌نسب در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: وقتی بورس متوقف 

است و از آن حمایت نمی‌شود، نقدینگی 
و منابع در گردش اقتصاد، به جای اینکه 

وارد بازار سهام شوند، به بازارهای 
سوداگرانه دلار و طلا، ورود می‌کنند. 

همین روند به اقتصاد آسیب‌های 
جدی وارد می‌کند. اکنون دولت با 

بستن بازارهای مولد، منابع را به سمت 
بازارهای غیرمولد و سوداگرانه هدایت 
می‌کند و عملا زمینه افزایش نرخ ارز و 

طلا را فراهم کرده است

کارشناس و تحلیلگر بازار سرمایه: 
دولت فعلا قصد ندارد هزینه‌ای برای 
بورس پرداخت کند و حمایتی از بازار  
به عمل آوردف بنابراین سعی می‌کند 
صورت مسئله را پاک کند و همچنان 
بازار را بسته نگه دارد اگر دولت اراده 

داشته باشد به راحتی می‌تواند شرایط 
را مدیریت کند و عملا زمینه بازگشایی 
را فراهم سازد اما اعتقادم بر اینست که 
دولت و متولیان بازار سرمایه به دنبال 

فرار از حمایت از هستند و ازاین‌رو 
سعی دارند تا بازار را بسته نگه دارند 

تصمیم متولیان مبنی بر تعطیلی ادامه‌دار 
بورس نابخردانه است و ضربه بیشتری به 
اقتصاد وارد می‌کند. هیچ کشوری وجود 
ندارد که مسئولان آن بدین شکل زمینه 

را برای ورود منابع به سمت بازارهایی 
کانالیزه کنند که خود آن‌ها، توزم‌زا 

هستند. حتی اگر 10 درصد منابعی که 
وارد بازارهای دلار و طلا می‌شوند، جذب 

بازار سهام شوند، به همین میزان هم 
جذابیت بازارهای غیرمولد کاهش پیدا 

می‌کند اما اکنون این شرایط وجود ندارد 
که بسیار مایه تاسف است


